V I N N I I I N N O T I U M

IN QUATUOR L...  
INSTITUTUM...  
IMPERII...  
COMMEMORARIUS...  
ACADEMICUS ET FORENSIS  
JO. GOTTL. HEINECCIUS JC.

*Edite... Recens. III. Praefationem Notulasque adjecit.*

... HAC NOVISSIMA EDITIONE  
... LUGDUNENSE ADORNATA EJUSDEM VINNII

QUESTIONES JURIS SELECTAE

Et praemittitur...  
Ope... ex Editione Veneta JACOBI GOTHOFREDI  
Historia & Bibliotheca Juris Civilis Romani.

Adjectis Indicibus locupletissimis.

TOMUS PRIMUS.

10575  
Reg. 2921  
LEGADO  
DEL DOCTOR  
D. MIGUEL ROYO MARTINEZ  
Catedrático de D.º Civil  
- 1961 -

V E N E T I I S,  
X T Y P O G R A P H I A B A L L E O N I A N A.

M D C C C I V.

SUPERIORUM PERMISSU AC PRIVILEGIO

# LECTORI MONITUM

DE HAC NOVISSIMA EDITIONE.

**Q**UÆ præ cæteris omnibus <sup>nona digesta</sup> <sup>quorum de</sup> <sup>huius cryptor</sup> habeant hi commoda, etiamsi in Præfatione subsequenti ad unguem enumerata sint, uberius tamen universum Opus volventi patefient. Nos itaque intra officii nostri limites contenti, hoc unum advertendum hic proponimus; nihil scilicet intactum reliquisse, ut omni dotum suppellectili instructa prodiret novissima hæc Editio. Quod ut assequeremur, & votis tuis, AMICE LECTOR, (ut solito more) annueremus, *SELECTAS Illustrissimi Arnoldi Winnii* QUÆSTIONES JURIS una cum Commentario Typis mandari curavimus. Etenim similis erat nimium duplicis hujus Operis materies, affinitas nimia, aut, si dicere liceat, identitas, ut separatim diutius existerent, cum præsertim permultæ sint unius ad aliud remissiones, Commentarius ad Quæstionum elucidationem, & vicissim Quæstionem ad Commentariorum illustrationem facientibus, veluti passim in utriusque lectione videre est. Singulis igitur pari cum fructu potire, BENEVOLE LECTOR, optimeque de studio nostro, consule, & Vale.

## LECTORI

S. P. D.

JO. GOTTL. HEINECCIUS.

multa a viris etiam doctissimis reprehendi soleant in operosa illa, ac præclara Justini-  
 latione; tum sæpenumero quibusdam mirari contingit, atque etiam (l)omachari,  
 illa perfecta, Jureconsultis leges interpretandi illustrandique facultate,  
 quæ & ipsa interdixerit, eosque ad conficienda admonitoria, *παρρησια* atque  
 indices improvise consilio damnari (a). Legum enim interpretationem tam credunt ple-  
 rique necessariam, ut ea civitatem non facilius, quam ipsis legibus, carituram, officium-  
 que Jurisconsultorum sine illa præclara facultate inane atque infructuosum reipublicæ fu-  
 turum, arbitrentur. Qua fronte, inquit Jurisconsulti sustinebit nomen, qui leges ne-  
 scit? Leges autem quo pacto scire se dixerit, qui verba earum tenet, non vim ac pote-  
 statem? (b) Vim denique, ac potestatem legum an quisquam, quantacumque sit ingenii perspicacia, adsequi-  
 tur, si non modo interpretationes nullæ extant, verum etiam iis, qui hanc reipublicæ operam navare cupiunt,  
 grave ex lege Cornelia iudicium imminet? (c) Accedit, quod cum nulla lex, nullamque Senatusconsultum,  
 teste Juliano, (d) ita scribi possit, ut omnes, qui quandoque inciderint, casus comprehendant, imperfectam  
 admodum, ac veluti macilentam esse oportet jurisprudentiam, nisi illi succus ac sanguis ex interpretatione  
 prudentiam accederet. Denique & experientiam, rerum omnium magistram, Romanos docuisse & sustinuisse, hæc  
 Jurisconsultorum opera rempublicam carere non posse. Sane enim quid artificiosius unquam *κατασκευασμένη* fuisse di-  
 camus, quam duodecim Tabularum libellum, cujus *κατασκευασμένη* *ἐπιπέδου* *ἢ ἀπὸ τοῦ οὐρανοῦ* & poetæ, teste  
 Diodoro Siculo (e) unice sunt admirati; quem Crassus apud Ciceronem (f) omnibus omnium Philosophorum li-  
 brariis anteposuit, quem denique Livius (g) fontem universi publici privati que juris, & *ἡρώδης*, (h) scri-  
 ptor *παλιγγενεσίας*, finem æqui juris vocare non dubitavit? Et tamen his legibus latis, statim *ἐπιπέδου* necessaria  
 videri interpretatio prudentum disputatione fori, (i) eique unice acceperim, Ierimus, quod jurisprudentia Ro-  
 mana in tam augustam atque admirabilem disciplinam effluerit. Quod si autem ea Jurisconsultorum diligen-  
 tia carere non potuit civitas, quum exiguum illud legum Decemviralium corpus *κατασκευασμένη* eleganter atque abso-  
 luta brevitate verborum compositum: (k) in foro regnaret, qui fieri, quæso, posset, ut opus Justinianæum  
 diffusissimum, atque ex innumeris variorum auctorum fragmentis confutum sine *ἐπιπέδου* commentariis ab  
 ullo mortalium intelligatur? Quam multa enim in eo sunt subtilia? quam multa *κατασκευασμένη* rusa? Quantum ubique  
 veteris philosophiæ, quantum antiquitatis, quantum juris publici latet? Quam *κατασκευασμένη* etiam contingit, ut leges  
 quædam sive vere, sive in speciem pugnantes *κατασκευασμένη* figant viris doctissimis? Si autem & ii, qui haud me-  
 diocri doctrinæ, ac litterarum præsidio instructi ad Tacra illa accedunt, aliquando hæsitant, ac in tanta in-  
 terpretationum copia Delio sibi natatore opus esse fatentur; quid illis contingeret, qui omni interpretationis  
 lumine destituti veluti illuni nocte per vastam legum sylvam ire, ibique investigare jubentur artem æqui & bo-  
 ni, non minus occultam ac reperta difficilem, quam sacalem illam virgum fuisse fingunt, de qua Sybilla apud  
 Virgilium: (l)

*Latet arbore opacæ.*

*Aureas & felix & lento vimine ramur,*

*Junioni infernæ dictus sacer: hunc tegit omnis*

*Lucus, & obscuris claudunt convallibus umbræ.*

Ita illam Justiniani providentiam nonnulli exagitant, nihilque rectius factum esse arbitrantur, quam quod  
 iniquissimam istam sanctionem, quam Accursius (m) absorta interpretatione emollire cupiebat, tacitis suffragiis  
 ærogare æquior rerum æstimator postestas.

Enimvero quamvis hæc sint dictu speciosa, tamen consideranti rem paulo accuratius, non adeo absurdum  
 videtur Justiniani consilium, quod illi quam maxime vituperandum existimant. Fuit sane illa non modo Ju-  
 stiniani, sed sapientissimorum quorumvis legislatorum sententia, non expedire reipublicæ subtiliores de legibus  
 disputationes: hæc potius memoriæ mandatas, factisque exprimeudas, quam explicandas esse commentariis.  
 Nulli olim Sparte erant Jurisconsulti, nulli Labeones, Sabini, Juliani, qui Lycurgi leges interpretarentur:  
 & nullus tamen populus Spartanos justitiæ ac disciplinæ severitate superabat: quam contra Romæ, atque apud  
 ipsos Hebræos, ubi viri doctissimi in interpretandis legibus omnem operam industriamque collocabant, eo  
 minus jus diceretur secundum leges, quo magis serveret jurisprudentiæ atque eloquentiæ forensis studium.  
 Nimi-

(a) Const. Deo auctore, §. 12. de cont. Dig. (b) L. 17. ff. de leg. (c) Const. Tanta, §. 21. de cons. Dig.

(d) L. 10. l. 11. l. 12. ff. de legib. (e) Diod. Sicul. lib. XII. cap. 26. (f) Cic. de Oratore lib. 1. cap. 44.

(g) Liv. l. III. c. 34. (h) Tacit. Ann. l. III. c. 27. (i) L. 2. §. 5. ff. de orig. juv. (k) Gell. Noct. Att. l. 20. c. 1.

(l) Virg. Æneid. lib. VI. v. 136. seq. (m) Gloss. ad l. 1. §. 12. C. de vet. jur. etuel. Commentarios illi adplicare,  
 scilicet faciundo & addendo novas leges, non prohibet exponi istas, sed verius est, quod reprobet, ut statim patet.

Nimirum ita comparata est legum ratio, ut quo simpliciores sunt ac pauciores, eo certius plerumque ac prom-  
ptius ex iis jus dicatur, (a) quantoque magis cives videas *ταῖς τῆς ἀπειρίας γρηγορίας*, particis implere lit-  
teris, tanto facilius eveniat, quemadmodum vis morborum pretia medentibus, sic fori tabes pecuniam caussidi-  
scripturientium commentarios ferias indixit, ne, quod in antiquioribus factum est, per contrarias interpretan-  
tium sententias totum jus conturbaretur, (c) vel ut alibi (d) consilii rationem reddat, ne verborum Interpretum  
aliquod legibus adferret ex confusione dedecus, quod & in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum, qui  
opus moderate confectum huc atque illuc in diversas sententias perdentes in *infirmitate dissonantem*, ut pena tri-  
uis Romana sanctio fuerit confusa. Itaque experientia docuerat Justinianum, quantum detraheatur jus Romanum  
passum sit non modo a fori tintinnabulis, verum etiam ab antecessoribus, qui legum *destruunt* jus Romanum  
terpretes profitebantur. Quæ enim fuerit horum hominum ante Justinianum conditio, non sine sale docet scri-  
ptor ejus ætatis gravissimus, Ammianus Marcellinus, (e) qui postquam eorum temporum caussidicos & jurif-  
peritos in certas classes descripsit, de secunda ira judicat: Secundum est genus eorum, qui juris professi scien-  
tiam, quam repugnantiam sibi legum abolevere dissidia, velut vinculis ori impositis reticentes, jugi silentis, um-  
vultus gravitate ad habitum composita tristiores, aut Sybillæ oraculorum interpretes,  
antur jura callere, Trebatium loquuntur, & Cascellium, & Alfenum, & Duruncorum Sicanorumque jamdiu  
leges ignotas, cum Evandri matre ab hinc sæculis obrutas multis, Et si voluntate matrem tuam finxeris occidisse,  
multas tibi suffragari absolutionem lætiones reconditas pollicentur, si te senserint esse nummatum. Quam itaque  
animadyertisset Imperator, ista interpretationum multitudine ac varietate ita jus omne turbatum esse, ut om-  
nia vera falsa, justa injusta, æqua iniqua æque facile in foro defenderentur: an franos iterum laxaret forensi  
offundi tenentur. Nonne consultius erat, omnes Jureconsultorum commentarios ad Garumantas relegare, quam  
eidein, quò p̄ter ante defuncta erat, periculo de novo exponere rempublicam?

Quamvis autem ita consilii ratio constiterit Justiniano, nolim tamen ego, quemquam existimarem, omnem,  
que nostris temporibus in interpretando illustrandoque jure collocatur, operam, atque industriam inanem, at-  
que infructuosam mihi videri. Neque ego profecto ita censeo, neque illis Justiniani sanctionibus vis jurispru-  
dentie gnaris calamos hodie e manibus extorqueri arbitror. Hanc modo summam jam facio cogitationum mea-  
rum, cum periculo haud levi conjunctam esse promiscuam illam jura interpretandi licentiam, adeoque neque  
æquitati, nec prudentiæ suffragari gravissimas illas Justiniani sanctiones. Sane quod cum periculo aliquo conjun-  
ctum esse arbitramur, id non statim proscribendum aut ab usu removendum dicimus: & quo facili caruerunt  
Justiniani tempora, quibus, uti ait Cujacius, (f) Jus omne clarius & in usu quotidiano erat positum, eo &  
nos non illico æque facile bimus hac ætate, qua jus peregrinum, variis locis corruptum & diuturna desue-  
tudine obscuratum in Fora & Academias penetravit. Ad quam caute ea interpretandi facultate utendum sit,  
quamque facile jus in tanta interpretum multitudine in summam ambiguitatem prolabitur, ipsi, qui jam inde  
ab Itnerii temporibus prodierunt, commentarii, mille plauttorum oras, unumquemque docebant. Sane quo  
plures evolveris, quantoque elegeris majores, tanto magis adparebit, id, quod generatim dixit Callimachus,  
(g) *μῶν α βισδῶν ἰσ.ν. ἄλλαι τῶ μωδῶν κακῶ*, de plerisque istis commentariis esse verissimum. Habebis Sardos  
venales, alios aliis nequiores: sed ut quisque erit amplior ac diffusior, ita pejor videbitur indoctiorque rei-  
quis, ut fatendum sit omnino, beatam futuram fuisse jurisprudentiam, si nunquam in manus tam illotas inci-  
disset, gratumque vel istis tantum temporibus fuisset edictum Justiniani, quod legis Cornelie pœnam irrogari  
jubet tam ineptis commentariorum consarcinatoribus. Quod ne cui gravius ac liberius dictum videatur, qua-  
lem esse oporteat bonum interpretem, & quales sint plerique, quos illi indoctæ doctorum turbæ debemus, com-  
mentarii, paucis ostendere juvabit. Multis profecto partibus pulcherrimum istud atque utilissimum interpretum  
efficiam absolvitur. Primum enim iis in id elaborandum est, ut ipsi iis instructi sint præsidis, quibus lucem  
obscuris fœnerate possint: deinde ut genuinam cujusque orationis sententiam enuntiant, ac demonstrant, tum por-  
ro, ut nec falsa doceant, nec ab arte sua aliena: postremo, ut ne rem minus obscuram confusa tractandi ra-  
tione, & horrido, incompto, ætæque dicendi genere reddant obscuriorem. Hæc vero dotes in bono interprete  
te admirantur omnes, sine his interpretem nec proficere quidquam, nec operæ pretium facere censent. Ac in-  
terpretes ipsos, in quibus illæ præclare virtutes enituerint, non dicam illo Bartholistarum ævo, sed & post fe-  
licem illam temporum reparationem, reperies paucissimos, &

vix totidem, quot

Thebarum portas, vel divitis ostia Nilii.

Primo enim, quod ad litterarum præsidia attinet, a quibus instructum esse oportere diximus interpretem,  
quis quæso, tam est stolidus, ut ad intelligendum jus Romanum multum adjumenti nobis attulisse exi-  
stimet eos, qui nec Græcas nec Latinas docti litteras, ubi in Græcam vocabulam incidunt, quasi oblata que-  
dam

(a) Strabo Geogr. lib. vii. pag. 179. (b) Tacit. Annal. lib. xi. cap. 6.

(c) Const. Deo auctore §. 24. (d) Const. Tanta dicit. §. 24.

(e) Ammian. Marcell. lib. xxx. cap. 4.

(f) Cujac. præfat. paratit. Digest.

(g) Callimach. apud Athen. Dipnos. lib. III. p. 74.

dum gemina magica exclamant: *Græcum est, non potest legi*, qui *juridico an jurisdictione* dicendum sit, addubitant: quibus denique *vis & potestas* est potestas violenta, violenta autem potestas, quæ invito etiam tutore darentur? Quid deinde lucis speres ab illis tenebrionibus, qui rudes historiarum ac antiquitatum, credere nos jubent, Augustum voluisse adoptare Germanicum, eoque refragante callide persuasisse cuidam Tiberio, ut ipse Germanicum cum adoptaret, seque ipsum sibi daret arrogandum: qui serio nobis narrat, ad bestias datos olim homines, ut bestias deducerent, vel cum eis comederent, vel alia bestialia facerent: Patres conscriptos dictos, quod nomina eorum scripta fuerint in aliquo loco, vel in corona capitis eorum: æditos fuisse præfectos vigillum, quique cum his noctu urbem circummerent: *judicia urbium* esse octavam partem milliarii, quam Hercules cucurrerit uno anhelitu: testamenta idcirco prociuncta fieri dici, quod succincte fierent: libripendem esse æstimatorem, & libram æqueantem æstimatam, vel hereditatem, quæ hæc tamquam libra dividatur in duodecim uncias: actionem Servianam esse a servando dictam, & innumera hujus generis alia, quæ ipso

*Non sani esse hominis, non sanus juret Orestes.*

Ne autem talia ex barbaro illo ævo & ex Accursii tantum ingenio profecta existimes, etiam post litterarum *καλὴν μὲν* haud pauca non multo meliora reperies in scriptis eorum, qui incredibilem sibi famam jurisprudentiarum studio pepererant. Vix itaque est, quod Accursio succenseamus, quum & in melioris ævi commentariis, quorum auctorum nominibus nunc parco, legamus, Justinianum parte superioris Germaniæ subacta, Alemannici nomen adoptasse: leges Romanorum dividendas esse in consulares & decemvirales; *Ædiles* quosdam vocatos *curules*, quod *curam* sacrarum ædium gesserint: legem *Fusiam Caniniam* perlatam esse a quodam Fusio Caninio: filiosfamilias dici *in sacris paternis esse*, quia iis sancta esse debeat patris persona: *Deportari* esse, quasi extra portam civitatis dare; *Claudium Imperatorem* sanxisse, ut *Coss. pupillis tutores extra ordinem*, id est, non servato agnatorum proximorum ordine, darent: Imperatores dictos esse *Pios*, quod clericis admodum saverint: a consulibus nomina consequutas esse leges *Hortensiam & Attiliam*: Augustum triplicem libertinorum conditionem introduxisse: & quæ sunt hujus generis alia. Sexcenta enim his similia in commentariis Jurisconsultorum non proletariorum vel capite censorum, sed classicorum quoque animadverteres, si te eorum lectioni dederis. Hos vero an satis introductos ad hoc interpretandi munus accessisse credibile est? An non jure potius illis exclames:

*Non tali auxilio, nec defensoribus istis  
Tempus eget.*

Quot deinde ad genuinam orationis sententiam attinet, eam non modo ex ipsis verbis, eorumque significatione, verum etiam ex conjunctis loco & tempore eruendam esse, ii omnes censent, qui sunt artis illius *ἐπιλυτικῆς* paulo peritiores. Eo consilio olim Antistius Labeo, Jurisconsultorum suæ ætatis facile princeps, teste Gellio (a) in Grammaticam sese & dialecticam, litterasque antiquas altioresque penetraverat, & Latinarum vocum origines percussit ea præcipue scientia ad enodandos plerosque juris loquos utebatur. Quum hodie libri nostri ex variis variorum fragmentis tamquam centones confuti sint, recte suspicari sunt viri quidam doctissimi, genuinam legum singularum speciem adlequi posse neminem, nisi qui comparatis inter se conjunctisque fragmentis, quæ ex eodem libro supersunt, omnibus, de quo juris capite ibi actum sit, in numero habeat. Sane hujus mysterii indicium jam pridem fecerunt viri quidam doctissimi, ejusque usum post Anton. Augustinum, Jac. Cujacium, P. Fabrum singulari diatriba Jac. Labittus, exemplis autem illustrissimis Joann. Gæddeus & Jac. Gothofredus ostenderunt, viri sane in arte nostra summi,

*Quos aget penna, metuente solvi,  
Fama superstes.*

Sed quotusquisque vel olim, vel hodie in tanta litterarum luce non infra JCI dignitatem esse putat, litteras illas attingere, quibus se plane immergit Labeo? Quotusquisque se tantis exemplis excitari passus est, ad illud fragmenta inter se comparandi artificium? Tantum sane abest, ut istud adhibuerint interpretes, ut plerique illud hodiernum alto supercilio despiciant, & per contemptum adnumerent revelationibus, (b) Permultum porro ad libros nostros intelligendos utilitatis adferre Græcos Interpretes, res ipsa docet, & præclare demonstrat Car. Hannib. Fabrottus. (c) Equidem, inquit Vir doctissimus, non inficior, novos esse quosdam *ἑλληνισμῶν* in Græcorum commentariis, sed hæc seve leviuscula sunt præ iis, quæ verissime & diligentissime Græci nobis explanata reliquerunt. Et ut de ceteris taceam, quis nobis titulum de fideicommissariis hereditatibus fidelius & doctius explicavit, quam Theophilus noster? quis titulum de litterarum obligatione & titulum XII. Institutionis tertie feliciter enarravit, quam idem auctor gravissimus, ut appellat Cujacius, Interpretum facile præcipuus? Quis Latinorum, quæso te, Lector, Institutiones, hoc est, libellum aureum accuratius interpretatus est? Et paucis interjectis: Quantum profecerit Jac. Cujac. oculus jurisprudentiæ, legendis & enucleandis Græcorum commentariis, ignorare non potest, nisi qui peregrinus est in ejus scriptis. Quam multa præclara, neque in scholis juris decantata, neque in doctorum commentariis protrita, hinc hausserit, sciunt æqui & periti harum judices, iniqui vero & Græca linguæ nescii dissimulant, aut quod verius est, non vident; oculique eorum ad hunc solem suffunduntur. Sed quotusquisque JCI hodiernum Græca hæc attingit? Quotusquisque ejusmodi libris vel locum in bibliotheca concedit, vel quidquam inde in usus suos depromit? Exitat commentarius in institutiones, satistritus doctorum manibus, in quo ubi *βασιλικῶν* incidit mentio, auctor de iis non aliter loquitur, ac de opere sibi ignoto, ac

jam-

(a) Gell. Noct. Attic. lib. XII. cap. 10. (b) Jan. Gothofred. Præfat. Comm. ad Regul. jur.  
(c) Fabrott. Apoll. pro Græcis, edita cum Exercitationibus XII. Paris. 1639.

jam pridem deperdito, & de quo nihil habeat, quod pro certo adfirmet, quam quod Basilica vocati sint libri, qui contineant leges ab Imperatoribus promulgatas & compositas. Alii, qui nihil ignorare videri volunt; Otho- nis Taboris exemplum sequuntur, & Græculos illos nugivendos nihil ad nos pertinere, fabulisque meris indulgere clamant. Quam multa itaque fugisse oportet plerosque interpretes, qui hoc insigne præsidium, nullo loco habuerunt, famæque suæ meruerunt, si tam magnum ac memorabile facinus auri, ad illa Græcorum oracula proficiscerentur? Quid porro de veritatis dicam studio, quo nihil prius, nihilque antiquius esse debebat Interpreti? An tu illam feliciter repertam fuisse dicas veteribus, qui illam veritatem investigandi rationibusque in *disputatione*, id est, artem egregiam, quinque digitos in duos ordines distinguisse? An tu pro veritatem quæres in eorum commentariis, qui id sibi negotii datum credebant, ut omnia superiorum placita laborarent ac subverterent, & quasi clavum, sic opinionem opinione trahentes, eo demum rem perducerent, ut jam non difficile videatur sententias, etiam absurdissimas mille JCorum testimoniis stabilire? Observavit Franciscus Hofmannus, (a) celebrem illum Andream Tiraquellum sæpe in libris suis, quos citationibus auctorum instructis- simos edidit, postquam consentientia centum aut plurium doctorum suffragia accumularit, hanc aut similem orationem subjungere: *Et vides, amice Lector, nihil esse in jure nostro non ambiguum, & disputationibus ac controversiis involutum, volo tibi totidem, aut plures recensere, qui sunt in opinione prorsus contraria, & sub hæc ingentem aliorum doctorum indicem pertexere, qui in alia omnia eant. Quid vero veritatis studioso tibi- bus consultis advocatis contigisse sibi queritur Demipho apud Terentium: (b)*

*Fecisti probe:*

*Incertior sum: multo, quam dudum,*

Accedit, quod quum inter omnes constet, veritatem non auctoritate doctorum, sed legum rationumque fun- damentis niti; plerisque interpretantibus cura potior semper fuerit glossæ, quam recta ratio legum & auctori- tas. Hinc ubique in libellis hujusmodi doctorum turmæ in aciem educuntur, manatque hoc exemplum in fora, in quibus certam præsumunt victoriam, seque jactant magnifice, qui pro se Sandium, Christinum, Vesem- becium, Schneidwinum, Carpozovium, Mevium, vades dederunt. Quasi vero verissimum sit, quod plurimis vi- detur, & non æque facile sit, alium glossatorum exercitum conscribere, qui priori opponatur. Jam quod pro- ximum inter virtutes interpretis posui, ut ne in rebus ab arte sua alienissimis occupetur, quanti momenti sit, nemini dubium esse potest. Quis enim philosophum ferret, qui de virtute disputaturus, quædam de primis mundi elementis præmitteret, deinde accurate explicaret, quid sit glacies, hinc porro, quot sint conjugatio- nes, quotque partes orationis, subtiliter disquireret, ac demum in rem præsentem veniens, an sit virtus, quid sit, & quocumque, brevissimis verbis attingeret potius, quam explicaret? Mirarer sane, si qui hanc philosophum audiunt, non, ut olim Abderitani, Hippocratem quendam arcesserent, qui homini nimis inepte stulto, primum crebram ambulationem, ad hoc betæ malvæque esum, postremo vomitum præscribat, & ita perpurgatum mit- tat Anticyras. At ita tamen disputare solent quidam non infirmi subsellii juris interpretes, qui explicaturi ti- tulos Justiniani, primum quaerunt an instrum. utis notariorum præmittenda sit invocatio nominis divini? num & Imperatoris nomen & titulus universus? an eligi possit Imperator, nisi origine Germanus? talitne fuerit Carolus Magnus? an & Episcopum e grege Ecclesiæ eligi oporteat? Hinc ad rem ipsam se accingentes dispu- rant, fueritne Justinianus orthodoxus? an litteras norit? an & Latinam linguam percalluerit? unde triumphus nomen acceperit? an Imperator sit mundi dominus, provinciamque Romani Imperii alienare possit? Valetne ac rata sit donatio Constantini Magi? En egregiarum quaestionum farraginem, quibus enodatis, tunc demum in- telligi a nobis existimant horribile istorum verborum secretum: *Imperator, Caesar, Flavius Justinianus, Al- manicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africonus, Pius, Felix, inclutus, victor ac triumphator semper augustus, cupidæ legum juventuti.* Si iidem explicanda justitiæ definitione occupa- ti, anxie quaerunt, unde juris nomen descendat? cur titulus inscribatur de justitia & jure, ac non potius de jure ac justitia? quæ a Justiniano definiatur? divina, an humana? universalis, an particularis? commutativa, an distributiva? quare JCori sint sacerdotes justitiæ? an detur casus pro amico? cur rectius dicatur voluntas suam cuique tribuendi, quam suam cuique tribuens? an JCorum auctoritati cedere debeat auctoritas philosophorum? Tum egregia scilicet doctrinæ ubertas latet in definitione illa Justiniana, tantæque molis est, explicare decem illa verba: *Justitia est constans & perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.* Ludere quibusdam videbor, & quaestiuunculas nihil ad rem pertinentes fingere, quæ nemini interpretum in mentem venerit. Sed venisse illas in mentem non illi Bartholi & Baldi soboli, sed JCoris, qui patrum nostraque memoria floruerunt, cele- berrimis, ex ipsorum commentariis demonstrare in prociivi esset, nisi vel suspicione aliis insultandi carere mallet. Ita vero leges interpretantibus, non difficile erit conjicere, quam nulla his cura fuerit ordinis, quem semper sapientissimus quisque plurimi fecit. In tali enim quaestiuuncularum sibi admodum dissimilium farragine non magis ordini locus est, quam in rudi indigestaque mole, ex qua hoc universum efformavit Deus. Unde vir elegantis ingenii, M. Antonius Muretus (c) de Glossatoribus differens: *Qualem, inquit, nobis illi cujusque generis præceptorum farraginem reliquerunt: ut si quis rusticus hordeum, triticum, viciam, legumina, in unum acervum conferat, non illius acervum horum commentariis existimem perturbatiorem fore. Mihi quidem quum in eos inspicio, sapissime Ovidiana illa de Chao in mentem veniunt.*

*Quaque erat & tellus, illic & pontus & aer.*

Non

(a) Hotom. Antitribonian. Cap. XIV.

(b) Terent. Piorm. Act. II. scen. 4. vers. 18.

(c) Muret. lib. II. Orat. 17.

Non aliter enim apud hos, ubi verbi causa de auctoritate magistratum agitur, dicitur etiam aliquid de testamento: ubi de emptione & venditione differitur, aliquid de panis, aut de auctoritate tutorum inferetur. Nihil est denique, quod certam sedem ac domicilium habeat, nihil quod non alienissimo æque ac suo loco pertractatum reperiat. Inde illa crebra ex uno in altum locum rejectiones, quum te, quod hic agendum ac tractandum erat, id jubant ex alio petere, in quo talis quidquam agi, nunquam, nisi admonitus, divinare potuisses. Provsus, ut si quis panem in vestam non in vestiario, sed in arca panaria conderet, panem ex puteo hauriret, pisces in nemore, lepores in piscina inclusos haberet. Apud Aristotelem primo Physicorum recensetur opinio veterum quorundam, in quibus fuit & Protagoras, qui quidlibet in quolibet inesse dicebant, idque exprimebant hemistichio quodam, ut opinor *ἕμπεδον ἕστιν ἐν παντί μὴ μίκτης*. Hoc an in Physicis vere dicatur, viderint, qui illa tractant; de talium certe Interpretum commentariis verissime dici potest. Hæc de glossatorum libris Muretus, quæ & in melioris ævi commentarios judicium plerisque cadere re ipsa deprehendit, qui illos inspexerint. Denique ultimam interpretis virtutem in sermonis puritate, ac perspicuitate positam esse diximus. At nescio an & hanc extra Cujacii scholam adeo multi Interpretes sint adsequuti. Quamvis enim depulsa vetere illa barbarie, purius scribere cœpissent viri docti; Jctorum tamen libros adeo infecit illud Accursii ablinthium, ut si Papi- nianus in vitam rediret, nova ei addiscenda esset lingua, illos commentarios legere cupienti. Jctorum enim lædum se sustinere posse plerique dubitant, nisi lingua Jureconsultorum, id est, barbara utantur. Hinc ubique summant, ampliant, subampliant, limitant, causant; ubique resolutiones legum & clausulam illam utilissimam rebus sic stantibus & sexcenta hujus generis alia tanquam mellitos verborum globulos spargunt, quibus condimentis si aliquid salis adspergas, elegantissima nimirum illa Brocardica quæ vocant, veluti casus voluntatis comprehendit sub se casum impotentia: ab actionibus ab interesse libera nos, Domine; solus cum sola non præsumitur orare Pater noster; & similia: tunc sane habebis verum venenum aqua Stygia dilutum, cujus felicitate ipse bonæ mentes examinantur. Tales sunt plerique, qui tabernas rumpunt, Jureconsultorum commentarii. His itaque an magna utilitas per tot sæcula allata sit reipublicæ, & an non melius eorum auctores operam in conficiendis indicibus Justiniani consilio collocassent, illi viderint, quorum non amant similes labra lactucas.

Quæ quum ita sint, singulari profecto ac præcipua laude digni videntur pauci illi, sed boni, quibus meliorem mentem indidit Deus, ut quæ in jure nostro sunt obscura, atque ambigua, feliciter illustrare, ac distinguere conarentur. Quo in numero (quod ad Institutionum Interpretationem attinet,) præter Cujacium, Giphanium, Janum a Costa & quosdam alios, & ARNOLDUM VINNIUM Jureconsultum eximium, haud postremo loco ponendum arbitror. Sane ex quo me jurisprudentiæ dare cœpi, mihi ejus commentarius præ aliis placuit, & ad solidiorem doctrinam conitenti maximo fuit adjumento, ut postquam aliis jura interpretari iussus eram, nullum fere librum auditoribus meis obnixius commendandum judicarem, quam commentarium Vinnii, ex quo ipse fructum cœperam uberrimum. Vix enim ulla est boni Interpretis virtus, quæ non in Vinnio nostro eluxerit. Attulerat ad Jurisprudentiam ea præsidia, quæ paulo rariora sunt in nostri ordinis hominibus, puta, haud vulgarem Latinarum, Græcarumque litterarum facultatem, diffusam omnium ævi scriptorum lectionem, notitiam antiquitatum haud mediocrem, tantum denique ingenii, ac judicii acumen, ut nec vulgaribus pragmaticorum sententiis, ipsique Triboniano esset addictus, nec Cujacium, Ant. Fabrum, Reiner. Bachovium, aliosque, ubi novi quid inferunt in artem, cæco impetu sequeretur, sed legum, rationumque pondera ubique cura expenderet, nulliusque auctoritate se pateretur in transversam agi. Deinde id quod habet Vinnius noster, ut genuinam Justiniani sententiam ubique cum cura investiget, neque eum pudeat ex Philologiæ latifundis petere, quibus Jurisprudentiam locupletaret. Et quamvis mysterium istud, atque artificium leges ex eodem libro de promptis comparandi conjungendique facilius in Pandectis & Codice, quam in Institutionibus, usum suum exserat: nihil tamen reliqui fecit, ut, ex quibus auctoribus vel fragmentis singuli paragraphi descripti sunt, & quomodo illi a suis auctoritatibus discrepent, quantum fieri potest, ostenderet, non ut haberet, ob quod insultaret Triboniano, (in quo mustaceo multi hodie quærunt laureolam,) sed ut rationem ejus mutationis redderet candidè. Laudanda quoque est Vinni nostri opera, quam in conferenda Theophili paraphrasi posuit, sane quam utilissima. Quamvis enim plerisque vapulet hic Theophilus, & aliquando ab iis quoque, qui eum nunquam evolverunt, exagitetur; permultum tamen lucis eum sœnerare Institutionibus, Cat. Hannibal Fabrotus, cujus verba quædam supra dedimus, pridem evicit. Et sane non hic nobis res est cum Theophilo, quem aliqui verbis quibusdam Cujacii (a) decepti Accursio faciunt juniorem, sed cum Theophize, viro illustri, & Antecessore, cujus opera ipse Justinianus in conficiendis Institutionibus usus est. Hunc ipsum enim esse illum paraphrasten, multis argumentis constat. Primo Theophilum Triboniani *συνεργόν*, Antecessoris munere Constantinopoli functum novimus (b). Antecessorem autem etiam paraphrasten fuisse, inde adparet, quod in codicibus vetustis singulis libris illa subnectuntur: *ἐπὶ τῆς αὐτῆς ἢ αὐτῆς ἑξ ἑστῆς τῶν Θεοφίλου Θεοφίλου ἡμετέρας* feliciter. Eundem deinde Constantinopoli vixisse, inde patet, quod ubicumque ejus facit mentionem, eam vocat *αὐτῆς ἢ αὐτῆς ἑξ ἑστῆς τῶν Θεοφίλου Θεοφίλου ἡμετέρας*, vel *αὐτῆς ἢ αὐτῆς ἑξ ἑστῆς τῶν Θεοφίλου Θεοφίλου ἡμετέρας*, hanc regiam urbem, vel hanc regiam urbem (c) uti solent, qui urbis, in qua vivunt, meminerunt: Deinde, cum Theophilus Antecessor Justiniani temporibus floruerit, ejusdem ætatis esse paraphrasten nostrum, res ipsa docet. Quemadmodum enim omnes, qui Justinianum antecesserunt, Imperatores Christianos ita describit, ut eos inter homines non amplius fuisse, statim adpareat, veluti ubi meminit *ἑστῆς τῶν Θεοφίλου Θεοφίλου ἡμετέρας* (d), itemque *τῆς αὐτῆς ἢ αὐτῆς ἑξ ἑστῆς τῶν Θεοφίλου Θεοφίλου ἡμετέρας* (e), ita Justinianus ipsi semper

(a) Cujac. Recit. ad tit. Inst. de action. de satisfd. (b) Const. Tanta §. 9. de conf. Digest.

(c) Theoph. §. 7. Inst. (d) Theoph. §. 34. Inst. de act. de don. §. 7. quib. al. licet §. 7. proam.

(e) Theoph. §. §. 3. de donat.

est Θεοτάτος, ἡμῶν διαπίστῃ, α' μίτρος βασιλεὺς, ἀριστάτος ἀμὶν βασιλεὺς, ἡ μαρτάτος ἡμῶν πατράδῃ, sacratissimus Dominus noster, Imperator noster, Imperator noster piissimas, clementissimus noster Imperator (a) quemadmodum & Theodoram τὴν ἀριστάτου διαπίστῃ, piissimam dominam nostram (b), & constitutionem Justinianam διατάξῃ cipe dudum satis sancto differentis. Accedit, quod Theophilus saepe paraphrasi suae intexit formulas antiquas & ritus veteris jurisprudentiae proprios, quos quam jure Fabrotto (d) non aliunde, quam ex Cap. Ulpianae illud illorum librorum naufragium vixisse, versatissimumque fuisse in istorum operum lectione. Quod de Antecessorem, Theophilum cadit. Denique, quod palmarium esse, vir eruditissimus, & collega olim conjuratus, Nicolaus Hieronymus Gundlingius (e) observavit, Theophilum nostri paraphrasin jam Thaleus laudatam vertisse novimus. Quod cum & Fabrotto (f) viderit, mirum sane est, visum ipsum doctissimum Theophilum Justiniano non quidem multo juniorem, a Theophilo tamen Pandectarum & Institutionum architecto diversum credidisse, quali ipse paraphrastes aetatem suam non multis usque luculentissimis prodiderit indiciis. Quod si itaque Theophilus noster fuit Justiniano συγγενῆς, seu hactenus mihi videor demonstrasse; gratissimum procul dubio cupidae legum juventuti fecit Vinnius, quod eum diligenter consuluerit, & inde textum Institutionum vel stabiliverit, vel explicarit. Nec minus laudandum videtur singulari veritatis studium, quod idem ubique praese tulit, dum manum ad scribendum adpulit. Rationibus enim solidis legumque auctoritate quavis convallere ac in dubium vocare studuerit vir doctissimus, ut plerasque istas lites erudite finiverit, & plerumque optimeque maximeque legibus consentaneam elegerit opinionem, eamque ita firmiter, ut aliquando & invitos in sententiam suam pertrahere videatur. Ordo potro, quo utitur, ipsi rei quam maxime convenit. Textum explicat accurate, scrupulos, quos injici lectori posse praevidet, cum cura eximit: ipsam doctrinam, quae quovis loco proponitur, egregie illustrat, nec dissimulat, quae vel novis Justiniani constitutionibus vel desuetudine & moribus patriis mutata aliter in foro observantur. Nullos hic videbis excessus, ad rem nihil pertinentes, nullas quaestiones otiosas & intempestivas deprehendes: nec hic observabit a Vinnio, tamquam a coquo Plautino, diversa jura confundi. Nam ubique jus Romanum a moribus patriis accurate sejungit, & nihil facit reliqui, ut utriusque principia a lectore suo intelligantur. Denique & oratione utitur, non quidem calamistris intorta, sed pura tamen, & satis plerumque Latina, ut saltem non adfectasse videatur illam barbariem, qua plerosque Jurisconsultos commentarios suos inquinasse diximus. Quo gratior mihi fuit opera, quam a me vir integerrimus, novam hanc editionem meditatus, flagitavit. Quam enim intelligeret, me quaedam margini exemplaris mei, ut fieri solet, adnotasse; non dubitavit a me petere, darem operam, ut Vinnii commentarius & nitidior & emendatior prodiret. Et sane nihil, quod meatum erat partium, praetermissem, si paulo plus temporis ad eam rem fuisset concessum. Quantum tamen a me praestitum putem, paucis accipe. Primo totum commentarium & relegi & recensui, & quidem ita, ut non modo aliquot millena sphalmata quae in priorem editionem irreperant, sustulerim, sed & interpunctiones, antea viciosissimas, vel plane omittas, restituerim diligenter. Deinde Auctores, quos laudat Vinnius, plerosque evolvi, & ubi ipse solum librum expresserat, ego capita etiam & aliquando paginas adjeci, ne Lectori loca illa evoluturo illud quaerendi tedium esset devorandum. Praeterea notulas quaedam seu additiones, quas a Vinnianis primis nominis mei litteris, HEIN. distinxit, passim insertas animadvertes. Eas quum jam olim exemplaris mei margini allegissem, ideo edi passus sum, quia quarundam me ne nunc quidem poenitet. Sunt ex non unius generis. Quaedam illa, quae a Vinnio non adeo plene traduntur, supplevit: aliae non satis accurate posita emendant; sunt etiam, quae quaedam conjecturas de legibus a Vinnio vel emandatis vel explicatis proponunt, Lectorisque judicio submittant. Non existimo futurum, ut mihi id auso quisquam succenseat. Quae enim injuria est, alieno libro aspergere notulas? Et quid facilius erit Lectori, cui mea haud placebunt, quam breves illas stricturas praetermittere, maxime quum & paucae sint, nec adeo multis paginis librum reddant auctiorem? Si qua in re stylus lapsus sit, id in meliorem partem interpretabuntur, quibus aliquis candor inest, quum festinantibus operis pagellae inter alias occupationes & in medio luctu domestico, descriptae & saepe vix relectae Lugdunum transmittendae fuerint. Emendationi praesuit ipse, qui sumptus fecit, vir integerrimus. Quumque is & ob solertiam & ob linguarum intelligentiam par omnino sit huic operi, & jam plura ejus dexteritatis dederit documenta, res ipsa jam quoque ostendet, verissimum esse, quod scripsit poeta: (g)

*Dominum videre plurimum in rebus suis.*

Tu, Lector, fruire editione, omnibus anterioribus, si quid video, meliore, mihi que, Tua causa omnia volenti, fave, & ex voto. Vale: Francquerae Frisiorum x. Kal. Mart. cld id ccxxvi.

Blu

(a) Theoph. §. 1. de usufructu. §. 3. de non. §. 7. quib. al. licet §. 7. proximi.

(b) Theoph. §. ult. Inst. de usufructu. (c) Theoph. §. ult. Inst. de usufructu.

(d) Fabrotto. Praefat. ad Theoph. Inst. (e) Gundlingian. Part. II. Observ. II.

(f) Fabrotto. ibid. (g) Phaedr. lib. II. fab. 7. v. 29.

*Illustrissimis ac Potentissimis*

HOLLANDIÆ ET VVEST-FRISLÆ ORDINIBUS,  
PATRIÆ PATRIBUS,

ARNOLDUS VINNIUS L. M.

*Dedicat Consecratque.*

UO primum tempore Jus civile publice profiteri, atque in celeberrima Academia vestra, Illustrissimi & Potentissimi Domini, libros Institutionum a Sacratissimo Principe Flavio Justiniano compositos interpretari cœpi, simul commentario aliquo eisdem libros illustrare institui, non opulento, aut accurato, sed qualiquali; utpote quem privato potissimum usui destinabam; & inhærebat tum animo meo hæc opinio, libros illos non usque adeo obscuros esse, ut operosæ aliujus explanationis lucem desiderarent. Verum ubi rem aggressus sum, & me accingi, statim senti, majus quiddam esse, quod inceptabam, quam opinatus eram, neque tralatitia commentatione me posse defungi. Deceperat me auctoritas Jacobi Cujacii, clarissimi superioris ævi Jurisconsulti, qui in Observationibus suis de libris Juris nostri

disserens, illos Institutionum tam planos & faciles sibi videri pronunciat, ut vix ullo Interprete, aut utique nulla longiore Interpretatione indigeant: in tantum, ut non vereatur damnare, tamquam ignobile otium, quicquid laboris in iis paulo prolixius explicandis ab hominibus nostri ordinis impensum est. Cæterum experimento didici, longe aliter se rem habere, fallacemque interdum esse etiam præstantissimorum virorum auctoritatem. Existimo autem, Cujacium (ut de summi viri judicio nihil amplius in præsentia dicam) ex sua potius facultate, quam ex vero rem aestimavisse. Nam profecto, si ex veritate eam aestimare volumus, nulla potest esse juris Justinianici pars, quæ Interpretem magis desideret, quam ea, in qua omnia prope unde tradita sunt, & delibata duntaxat, non exposita. Quantulum enim est, quod illic reperias, de quo non dubites, aut quod cognoscere cupienti non ad querendum & cognoscendum relinquatur? Equidem scio, non eo magis nostram hanc operam a vellicatione tutam fore. Rem toties nunc actam ago, & quidem post tot Roscios, id est, post tot doctos Interpretes, a quibus omnia, quæ ad hujus partis illustrationem afferri queant, jam pridem occupata, exhausta & consumpta esse dicentur: & jam nunc audire mihi videor hanc multorum vocem. Cui non dicitur Hylas puer? &c. Sed ego viriligatorum istiusmodi vanos morsus susque deque habeo; & quid liceat his reponere illud præstantissimi Medicorum, *πικρὰν ἡμῶν τὰ φάρμακα ἀπὸ τῆς ἀρετῆς ἀποστρέφει; μὴ τῆς ἀρετῆς ἀπὸ τῆς πικρίας;* Plane enim quod ad Interpretes attinet, etiam prolixiores eorum, quos damnaret Cujacius, multa passim aut non tangunt omnino, aut cursim transmittunt, quorum tamen justa explicatio ad rei, de qua agitur, naturam intelligendam prorsus necessaria est. Ad hæc mihi curiose in omnia inquirenti non pauca obortæ sunt difficultates, ab aliis, quos quidem videre mihi contigit, non animadversæ, aut minus feliciter expeditæ, aut consulto præteritæ, quas omnes & removendas putavi, & pro meo captu remove conatus sum: dumque singula ad vivum rescio (sunt autem sexcenta hujusmodi) in majorem etiam, quam ipsemet cogitaveram, molem hoc Opus excrevit; & eo quidem majorem, quo diligentius pleniùsque & planius, quam quisquam antehac, cuncta tandem bona fide evolvi, excussi, & pertractavi. Accidit enim idem mihi, quod olim Eleusinam visentibus: nam ut illa semper aliquid servare solebat, quod revisentibus ostenderet; ita quotiescumque ad horum librorum mysteria perscrutanda accessi, semper aliquid observavi, quod nec ab aliis, nec a me ipso visum aut perceptum prius fuerat. Jam rumor nonnullus de hoc commentario nostro perreperat, & hortari cœperant amici, atque insistere, ut publici eum juris lucisque facerem, rati, fructum hujus laboris ad alios quoque pertinere, & in primis studiosam Legum Juventutem. Itaque ut primum Pandectarum Interpretatio mihi mandata fuit, de vulgando eo cogitare cœpi, & quo comitator exiret, adjunxi etiam Patriæ nostræ jura propria, aliquamque regionum peculiaria instituta, & cætera quæ nunc passim usu judiciorum certo recepta sunt, ab illo scripto Romanorum jure longe discrepantia: qua quidem ex re non parum præsidii, constantiæque & judicii statim capere poterunt, qui mox in foro atque inter causarum discrimina versabuntur. Ita dum urceum instituo, corrente rota exiit amphora, id est, pro exili & qualicumque commentario, accuratus & bene saginatus, pro simplici geminus, Academicus & Practicus sive Forensis: quorum in altero cæteros omnes elegantia & doctrinæ varietate superare studui, in altero ubertate utilitatis. In eo autem totus pene fui, ut excitata in legentibus veneratione antiquitatis, simul animis eorum instillarem desiderium atque amorem sapientiæ, justæque & solidæ cujusdam eruditionis, quod vel unum si affecutus fuero, operæ curæque pretium ponam. Cæterum cum primum hunc ingenii nostri partem in lucem emittere constituissem, simul futurum speravi, ut vos, Illustrissimi & Potentissimi Domini, cum in vestræ Amplitudinis tutelam suscipere non gravaremini: atque idem nunc etiam futurum spero, votoque & cogitatione præsumo. In Academia vestra satus, sorsus, atque editus est, nec est adeo informis. Qui primi vultum ejus cominus contemplati sunt, etiam nescio quid de lepore ac vastitate ejus submurmurant; & quantum ex indole conjiciunt, commodis Juventutis natum ajunt, præsertim

D E D I C A T I O.

Hoc saeculo, quo queruntur, sensim nobis obrepere barbariem, postquam prima & rudis adhuc aetas, nescio quo praepostero impulsu, statim atque a trivialis scientiae magistris dimissa est, in Juris civilis studia cogitatur, & calentibus turbatorum artibus primum esse incidit, quod est maximum, una nunc vertigine Quiritium haerectus hic noster multis, usque magis & non vulgari expeditione perditis. Vixit enim non indignus, quem pateremini sub auspiciatissimo vestri Nominis splendore in publicum prodire, atque in manus pervenire doctore dedicoque. Scribit Uldericus Zasius, primum togae & saeculi decus, eos, qui Jus civile excolunt & scripserunt, lucubrationes suas recte riteque, & quasi quodam praecipuo titulo, dedicare Principi; propterea quod ab eo, tamquam a fonte, leges omnes & jura emanant. Quae ratione etiam mihi fas esse existimaui, nostras haec ejusdem generis vigilias & meditationes iis consecrare, qui vicem Principis in Republica sustinent. Ne Populo, penes quem summa rei erat, tradiderunt: sicut Sextum Aelium, clarissimum atque amplissimum vi- rum, fecisse legimus, & ante eum Cneum Flavium, Scribam Appii Claudii, unius e Decemviris, & cujus maximum consilium in Duodecim Tabulis scribendis fuit, atque haec munera Populo gratuita fuisse. Nec du- bito, quin Sextus Papyrius leges, quas sine ordine a Regibus latis in unum composuit, Terquino Regi obtu- argumentis in spem magnam adducor, fore, ut & vos, Illustrissimi & Potentissimi Domini, ea, quae hic vo- bis offero, benigne accepturi sitis, auctorumque ea prosecuturi benevolentia, qua & Principes haec studia com- plecti, & populus fovere solent. Valete, Viri Bataviae principes, & si quid votis possum, diu quam felicissi- me Rempublicam gerite, Ex museo nostro pridie Kalendas Martias clcxlvi.

JACOBI GOTHOFREDI JCTI  
HISTORIA ET BIBLIOTHECA  
JURIS CIVILIS ROMANI.

HISTORIA, SEU PROCESSUS  
JURIS CIVILIS ROMANI.

**J**URISPRUDENTIÆ Romanæ ( quæ sese apud omnes pene gentes, quæ Europa porrigitur, ceu fontem boni & æqui, jam dudum commendavit ) operaturo, ante omnia ejus initia, & processum, id est a quibusdam carceribus ad quos metas, per quos paulatim gradus & tramites decurrerit, servata temporum lege, nosse oportet; quod Pomponius in leg. 2. ff. de orig. jur. attigit maxis, quam exposuit. Duplici fine: ut ita nempe juris studiosus noverit, ex quibus juris partibus, & ex quorum scriptis coaluerit, seu coagmentatum sit corpus illud *Juris Civilis*, quod Justinianum habet auctorem, quodque Jurisprudentiæ fundus hodie est; tum etiam, ut hæc historiæ & Chronologiæ sæcula accensæ eo certius & felicius in plerisque pedem de cætero figere liceat. ¶ Igitur, ut cæteroquin in Reipublicæ statum comparata est omnis Nomothesia, & vero triplicem Reipublicæ Romanæ statum, seu tres ætates spectare licet, ita per eas nobis & singulas ducenda hæc inquisitio erit, quantum juris tyroni sufficit, neque ultra.